
KATEDRA PEDAGOGIKI OGÓLNEJ  

INSTYTUTU PEDAGOGIKI KUL 

i SEKCJA PEDAGOGIKI OGÓLNEJ KNP PAN 

ZAPRASZA  

NA  

KONFERENCJĘ NAUKOWĄ 

na temat: 

,,PRZEDMIOT BADAŃ   

W PEDAGOGICE OGÓLNEJ” 
 planowaną w dniach 9-11 czerwca 2025 r. 

             w KAZIMIERZU DOLNYM n. WISŁĄ 

KOMUNIKAT NR 1 

Katedra Pedagogiki Ogólnej Instytutu Pedagogiki Katolickiego Uniwersytetu 

Lubelskiego Jana Pawła II w Lublinie i Sekcja Pedagogiki Ogólnej KNP PAN uprzejmie 

informują o inicjatywie zorganizowania konferencji naukowej na temat: „PRZEDMIOT BADAŃ 

W PEDAGOGICE OGÓLNEJ”, planowanej w Domu Dziennikarza w Kazimierzu Dolnym 

n/Wisłą, w dniach 09 – 11 czerwca 2025 r. (poniedziałek – środa). 

Wyrażamy przez to nadzieję, że proponowany temat, poza tym, że jest ważny dla 

statusu i tożsamości każdej dyscypliny wiedzy – każda dyscyplina naukowa charakteryzuje się 

i wyróżnia nade wszystko przez swoje pole badania, przez swój przedmiot – pozwoli nam na 

bardziej wyraziste uświadomienie sobie podstaw, autonomii i specyfiki także naszej dyscypliny 

– Pedagogiki ogólnej. Ponadto proponowany temat stanowi swoistą kontynuację poszukiwań 

Pedagogów ogólnych dotychczas zrealizowanych w Polsce. Konferencja nawiązuje bowiem do 

tych inicjatyw Zespołu Pedagogiki Ogólnej KNP PAN działającego od 1995 r., których dorobek 

utworzył szeroką płaszczyznę namysłu i dyskusji nad podstawami pedagogiki, pozwalającą 

zwłaszcza pracownikom instytutów, wydziałów i katedr pedagogiki na podejmowanie 

zagadnień związanych z Pedagogiką ogólną i podstawowymi problemami wychowania, których 

potrzeba zaznacza się zwłaszcza w sytuacji pluralizmu i demokratyzacji.  

Katedra Pedagogiki Ogólnej Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II 

wpisując się w te inicjatywy wyznaczane konferencjami w takich ośrodkach jak: Bydgoszcz 

(trzykrotnie), Częstochowa, Kielce, trzykrotnie zorganizowała w Lublinie (KUL) konferencje 

wpisujące się w te poszukiwania. Efektem tych konferencji w ośrodku lubelskim są m.in. 

publikacje: 1/ Pedagogika ogólna. Problemy aksjologiczne, red. T. Kukołowicz – M. Nowak, 

Lublin, RW KUL, 1997; 2/ Antropologiczna pedagogika ogólna, red. M. Nowak – P. Magier – 

I. Szewczak, Lublin, KUL, 2010 oraz wiele innych publikacji także w postaci artykułów i 

monografii, które można określić pokłosiem tych konferencji.  

Ponieważ dotychczasowe konferencje organizowane przez środowisko lubelskie 

skupiały się na antropologicznych i aksjologicznych podstawach pedagogiki ogólnej, wydaje się 

w pełni zasadne skompletowanie tych podstaw o zagadnienia związane z przedmiotem badań 

Pedagogiki ogólnej, określanych też ontologicznymi podstawami badań pedagogów ogólnych. 

Proponowana problematyka i obszar refleksji stanowiłyby dopełnienie organizowanych przez 

Katedrę Pedagogiki Ogólnej KUL trzech podstawowych obszarów badań pedagogiki ogólnej 



ujmowanych w swoistym tryptyku zawierającym: antropologiczne, aksjologiczne i (obecnie 

proponowane) ontologiczne podstawy pedagogiki ogólnej.  

Co bada pedagogika ogólna? Co jest przedmiotem badań Pedagogiki ogólnej? W 

odpowiedzi na takie pytania, często odpowiadamy, za wielce w tym obszarze zasłużonym 

Panem Profesorem Stanisławem Palką, że przedmiotem badań pedagogiki ogólnej jest to, co 

badają pedagodzy ogólni. Planowana Konferencja może stanowić okazję do bliższej ewidencji 

tych faktów, zjawisk i obszarów badań Pedagogów ogólnych oraz pozwoli na ustalenie mapy 
podstawowych orientacji w stosowanej współcześnie metodologii.   

Literatura przedmiotu wskazuje m.in., że Pedagogika ogólna powinna obejmować jak 

najpełniej fakty, zjawiska i okoliczności procesu wychowania, aby mogła ogarniać większość 

podstawowych problemów pedagogicznych, które analizuje z punktu widzenia antropologii i 

filozofii. Pedagogika ogólna bada zatem podstawy wychowania i pedagogiki oraz wprowadza 

w poszczególne problemy i dyscypliny wiedzy pedagogicznej.  

Prof. Janusz Gnitecki pisząc o ontologii edukacji wyjaśniał, że jest ona określeniem 

istoty i sposobu istnienia człowieka jako bytu edukacyjnego i edukowanego w trzech sferach 

ludzkiego życia: w sferze tego, co jest (dotyczy ontologii ludzkiego bytu-słowa); w sferze tego, 

co się staje (dotyczy ontologii ludzkiego bytu-czynu); w sferze tego, co ma być (dotyczy 

ludzkiego bytu-symbolu).  

Takie trzy sfery mogą stanowić pewien konkret, który stając się obiektem naszych 

zainteresowań, przyjmuje rolę przedmiotu badań. Możemy ten przedmiot rozpatrywać pod 

kątem kategorialnym – poszukiwania adekwatnych kategorii i podejmowania prac zwłaszcza 

nad językiem Pedagogiki ogólnej. Możemy też skupiać uwagę na prakseologicznej stronie 

oddziaływania wychowawczego rozpatrywanego w jego istotowości i ważności. Możemy 

wreszcie rozpatrywać go pod kątem modeli i projektów oraz ich znaczenia dla współczesności.  

Prof. Teresa Hejnicka-Bezwińska (2000, s. 43) określa Pedagogikę ogólną jako coś 

więcej niż tylko dyscyplinę wiedzy, lecz raczej jako pewien system wiedzy o człowieku 

(pedagogiczną antropologię), badającą związki pomiędzy uwarunkowaniami (co wnoszą 

podmioty i przedmioty edukacji), następnie o tym, co się dzieje w systemie oświatowym (jego 

struktura, organizacja, treści i formy pracy, czy zasady kontroli) i o tym, co wnoszą z powrotem 

do systemu społecznego produkty edukacji. 

Te określenia mogłyby stanowić główne bloki tematyczne planowanej Konferencji, takie 

jak m.in.: 1/ podmiotowe i przedmiotowe uwarunkowania obszaru badań Pedagogiki ogólnej; 

2/ dokonania i prakseologia współczesnych oddziaływań wychowawczych oraz 3/ społeczne i 

kulturowe implikacje analizowanych wytworów edukacji. 

Organizatorzy wyrażają wdzięczność, że działająca obecnie w ramach Komitetu Nauk 

Pedagogicznych PAN Sekcja Pedagogiki Ogólnej, kontynuując dziedzictwo Zespołu 

Pedagogiki Ogólnej, podejmuje problemy w zakresie podstaw pedagogiki, do których 

analizowania serdecznie zapraszamy – i to do w każdym okresie pięknego – Kazimierza 

Dolnego nad Wisłą w dniach 9-11 czerwca 2025 r. 

Cele konferencji: 

1. Wymiana poglądów i podjęcie debaty na temat ontologicznych uwarunkowań 

uprawiania pedagogiki ogólnej w Polsce. 

2. Wypracowanie mapy metodologicznych orientacji w pedagogice ogólnej w Polsce w 

związku z przyjmowanym przedmiotem badań. 

3. Wskazanie na systemowe podejścia i uwarunkowania w tworzeniu ontologicznych 

podstaw współczesnej pedagogiki w ogóle.  

4. Prezentacja możliwości i roli interdyscyplinarnego dialogu nad ontologicznymi 

uwarunkowaniami uprawiania pedagogiki ogólnej. 



 

  Zachęcamy do przyjęcia zaproszenia i wzięcia udziału w Konferencji. Prosimy o 

zgłaszanie sugestii dalszych problemów, jak również o zgłoszenie własnego tematu referatu, 

komunikatu z badań lub wzięcie udziału w Konferencji z głosem w dyskusji. 

 Przewidujemy publikację materiałów z Konferencji. Wszystkie wygłoszone i złożone 

teksty: referaty, komunikaty i sprawozdania będą recenzowane. Referat oddawany w wersji do 

druku powinien zawierać tytuł, słowa kluczowe i streszczenie w języku polskim oraz 

angielskim. Powinien być zaopatrzony wykazem piśmiennictwa.  

  Uprzejmie prosimy o powiadamianie organizatorów o przyjęciu zaproszenia i 

ewentualnie zgłoszenie udziału oraz tytułu referatu do 31.03. 2025 r. 

 Szczegółowy program Konferencji zostanie opracowany w oparciu o zgłoszone przez 

Szanownych Państwa tematy referatów, doniesień z badań i komunikatów, przesłanych do 

wyżej wymienionego terminu. Przewidywane są obrady plenarne wraz z dyskusjami 

panelowymi.  

Adresatami Konferencji są zwłaszcza przedstawiciele środowisk akademickich, w 

których uprawiana jest i reprezentowana Pedagogika Ogólna, jako dyscyplina wiedzy, 

nauczający tego przedmiotu na każdym ze stopni kształcenia, ale w ogóle też pracownicy 

naukowo-dydaktyczni, doktoranci, jak też praktycy, nauczyciele, pedagodzy, terapeuci, studenci 

i rodzice.                                              

    w imieniu  Komitetu Organizacyjnego 

                                        Pracowników Katedry Pedagogiki Ogólnej KUL 

 

 

 

     ks. prof. dr hab. Marian Nowak 

 
HARMONOGRAM PRZYGOTOWAŃ I WYMAGANIA ORGANIZACYJNE 

 

1. Do 31.03.2025 r. zgłoszenie uczestnictwa i przesłanie własnej propozycji wystąpienia (referat, komunikat, głos 

w dyskusji itd.), przez wypełnienie i przesłanie załączonego formularza na adres: Katedra Pedagogiki Ogólnej 

KUL, Al. Racławickie 14; 20-950 LUBLIN lub pocztą elektroniczną na adres: pedog@kul.pl; lub 

marian.nowak@kul.pl 
 

2. Koszty dotyczą jedynie zamieszkania podczas Konferencji. Indywidualnie należy realizować zamówienie 

miejsca hotelowego w Domu Pracy Twórczej Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich, nazywanego Domem 

Dziennikarza z określeniem czasu przyjazdu, pobytu i wyjazdu oraz dokonanego wyboru pokoju. Oferta Domu 

Dziennikarza i możliwości zamówienia oraz bliższe informacje i propozycje hotelowe podane są w 

załączniku poniżej. Można je także uzyskiwać pod adresem: www.domdziennikarza.com 
 

3. Szczegółowy program konferencji zostanie przesłany z początkiem maja 2025 r.  
 

Miejsce konferencji: Dom Dziennikarza w Kazimierzu Dolnym,  
ul. Juliusza Małachowskiego 17; www.domdziennikarza.com 

Tel. 81-881 01 62; 607 107 180 

 

Komitet Organizacyjny Konferencji: 

ks. prof. dr hab. Marian Nowak; Dr hab. Piotr Magier; ks. prof. KUL, dr hab. Marek Jeziorański;  
ks. prof. dr hab. Kazimierz Pierzchała, dr Anna Szudra-Barszcz 

Sekretariat konferencji: dr Anna Szudra-Barszcz 
Inne dane kontaktowe i adresowe:  

Katedra Pedagogiki Ogólnej KUL, ks. prof. dr hab. Marian Nowak, Al. Racławickie 14, 20-950 LUBLIN,  

tel./fax.:  (081) 5322082; 609754598;  e-mail: pedog@kul.pl; marian.nowak@kul.pl 
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ZGŁOSZENIE UDZIAŁU 

w konferencji: 

„PRZEDMIOT BADAŃ W PEDAGOGICE OGÓLNEJ”, 

w Domu Dziennikarza w Kazimierzu Dolnym n/Wisłą, 

w dniach 09 – 11 czerwca 2025 r. (poniedziałek – środa). 

(Termin nadsyłania zgłoszeń: do 31.03.2025 r. na adres: pedog@kul.pl) 
 

Nazwisko i imię   

Tytuł/stopień naukowy  

Miejsce pracy  

 

Adres do korespondencji  

 

Telefon, tel. komórkowy  

Adres e-mail  

Forma uczestnictwa 

(właściwe podkreślić) 

Uczestnictwo bierne              Uczestnictwo czynne 

 

Tytuł wystąpienia  

 

Sprzęt potrzebny do prez.    

Tezy wystąpienia  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prosimy też o dokonywanie zamówienia noclegów bezpośrednio w recepcji Domu 

Dziennikarza w Kazimierzu Dolnym, ul. Juliusza Małachowskiego 17; 

www.domdziennikarza.com 

                                           Tel.:     81-881 01 62;   607 107 180  

Informujemy, że ofertę bazy noclegowej ośrodka stanowi pięć rodzajów pokoi:  

1/ Nocleg w pokoju 1-os. ze śniadaniem – 210 zł/ 1 doba; 

2/ Nocleg w pokoju 2-os. do pojedynczego wykorzystania ze śniadaniem – 235 zł/ 1 doba; 

3/ Nocleg w pokoju 2-os. ze śniadaniem – 170 zł/ 1 doba; 

4/ Nocleg w pokoju 2-os. lux ze śniadaniem – 380 zł/ 1 doba;  

5/ Nocleg w apartamencie 2-os. ze śniadaniem – 480 zł/ 1 doba 

 

Bliższe informacje można także uzyskać pod adresem: www.domdziennikarza.com 
Ośrodek wystawia faktury i potwierdzenia pobytu. Doba hotelowa rozpoczyna się od godz. 

14.00, a kończy się o godz. 11.00. Istnieje możliwość wcześniejszego przybycia do Domu 

Dziennikarza, jak też przedłużenia pobytu po zakończeniu konferencji.  

Ośrodek zapewnia parking na terenie posesji dla Gości Domu Dziennikarza. 
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